
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-93 del 09/10/2023

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Conferimento 
di incarico di natura occasionale al Dott. Paolo Giandon 
per lo svolgimento di attività di consulenza tecnica.

Proposta n. PDEL-2023-83 del 02/10/2023

Struttura proponente Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura

Dirigente proponente Fantini Giovanni

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 9 (nove) ottobre 2023 (duemilaventitré), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Conferimento  di  incarico  di 

natura occasionale al Dott. Paolo Giandon per lo svolgimento di attività di 

consulenza tecnica.

VISTI:

- l’art. 9, secondo comma della L.R. n. 44/95 ai sensi del quale al Direttore Generale di 

Arpa  Emilia-Romagna  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell’Agenzia,  nonché  la 

rappresentanza legale della stessa;

- la L.R. n. 13/15 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  rinomina  l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2012/2020 ed il Decreto del Presidente della Regione 

Emilia-Romagna n. 239 del 30/12/2020  con il quale il  Dott.  Giuseppe Bortone è stato 

nominato Direttore Generale dell’Agenzia;

VISTI ALTRESI’:

- l’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza, come riformato dal D.Lgs. n. 

97/2016,  che  impone  specifici  obblighi  di  pubblicità  concernenti  gli  incarichi  di 

collaborazione e consulenza, quali condizioni di efficacia degli atti di conferimento;

- l’art.  53 del  D.Lgs.  n.  165/2001 in  materia  di  “Incompatibilità,  cumulo di  impieghi  e 

incarichi”,  come  modificato  dalla  L.  n.  190/2012,  che  impone,  tra  l’altro,  la  verifica 

dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi nei confronti dei 

soggetti incaricati di incarichi esterni da parte dell’amministrazione;

VISTO IN PARTICOLARE:

- il  comma 5 dell’art.  53 del  D.Lgs.  n.  165/2001 ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni 

pubbliche possono conferire incarichi individuali a soggetti di amministrazioni pubbliche 

diverse da quella di appartenenza secondo criteri oggettivi e predeterminati, che tengano 

conto della specifica professionalità, tali da escludere casi di incompatibilità, sia di diritto 

che di fatto, nell’interesse del buon andamento della pubblica amministrazione;

PREMESSO:

- che  nell’ambito  del  procedimento  penale  n.  9025/2017  r.g.n.r.  -  999/2022  r.g.dib., 

pendente presso il Tribunale di Modena in composizione collegiale, è stata disposta, su 

richiesta delle costituite parti civili, la citazione di Arpae Emilia-Romagna, ai sensi degli 

articoli 83 e seguenti del Codice di Procedura Penale, come responsabile civile per i fatti 



contestati ad alcuni degli imputati nel medesimo procedimento;

CONSIDERATO:

- che Arpae Emilia-Romagna si è costituita nel sopra menzionato procedimento penale, e 

tramite la D.D.G. n. 88 del 15/09/2023 ha conferito il relativo mandato difensivo al Prof. 

Avv. Daniele Vicoli del Foro di Bologna;

CONSIDERATO altresì:

- che nell’ambito del procedimento penale in questione risulta necessario avvalersi anche 

dell’apporto di un consulente tecnico in grado di integrare le competenze del sopracitato 

legale, predisponendo in particolare una relazione scritta che fornirà riscontro a quesiti 

afferenti  la  disciplina in  materia  di  discariche e  bonifica di  siti  contaminati  che verrà 

depositata agli atti del processo sopra richiamato;

RITENUTO:

- che il Dott. Paolo Giandon, Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica 

della  Regione  Veneto,  in  ragione  della  sua  specifica  e  comprovata  competenza 

professionale sulla disciplina in materia di discariche e siti contaminati, come si evince dal 

curriculum allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, è stato 

individuato quale soggetto particolarmente idoneo per  svolgere l’attività  di  consulenza 

tecnica di cui sopra a favore di Arpae Emilia-Romagna;

RILEVATO:

- che il Dott. Paolo Giandon ha inviato un preventivo, acquisito agli atti dell’Agenzia, che 

prevede  un  compenso  lordo  onnicomprensivo  pari  ad  Euro  8.000,00  suddivisi  tra  le 

annualità 2023 e 2024;

DATO ATTO:

- che ai sensi del D.Lgs. 165/2001, art. 53, comma 5, con nota Prot. PG/2023/160020 del 

21/09/2023  Arpae  Emilia-Romagna  ha  acquisto  l’autorizzazione  per  lo  svolgimento 

dell’attività extraistituzionale in questione, rilasciata al Dott. Paolo Giandon dalla propria 

amministrazione di appartenenza;

SPECIFICATO:

- che l’incarico in questione avrà una durata stimabile in sei mesi decorrenti dal 1/11/2023;

RITENUTO:

- pertanto opportuno che Arpae Emilia-Romagna, vista la specificità dei temi oggetto del 

procedimento penale n. 9025/2017 r.g.n.r. - 999/2022 r.g.dib. pendente presso il Tribunale 

di Modena, affidi l’attività di consulenza tecnica nel medesimo giudizio al dirigente della 

Regione  Veneto  Dott.  Paolo  Giandon,  il  quale  possiede  i  requisiti  di  competenza  ed 



esperienza professionale idonei per l’espletamento di tale mandato, come si evince dal 

curriculum allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO:

- che, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 (come modificato dall’art. 1, 

comma 42, della L. n. 190/2012), nei confronti del Dott. Paolo Giandon non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come si evince dalla dichiarazione 

allegata sub B) al presente atto;

RITENUTO:

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

RILEVATO:

- che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento risultante  dal  preventivo  di  cui  sopra, 

ammonta  ad  un  importo  complessivo  lordo  onnicomprensivo  di  Euro  8.000,00  da 

suddividere  in  due  pagamenti  di  pari  importo  di  Euro  4.000,00  da  corrispondere 

rispettivamente al 15/12/2023 e al 15/05/2024 (o alla diversa successiva data di termine 

dell’incarico);

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura, Avv. Giovanni Fantini, il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

 DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Bilancio e Controllo economico, ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114/2020;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, espressi ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è lo stesso Avv. Giovanni 

Fantini, Responsabile del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di  conferire  un incarico  di  natura  occasionale  al  Dott.  Paolo  Giandon,  Direttore  della 

Direzione Ambiente e Transizione Ecologica della Regione Veneto, per lo svolgimento 

dell’attività di consulente tecnico di Arpae Emilia-Romagna nel procedimento penale n. 

9025/2017 r.g.n.r. - 999/2022 r.g.dib pendente presso il Tribunale di Modena;



2. di  stabilire  che  l’attività  di  consulenza  tecnica  consista  nella  predisposizione  di  una 

relazione  scritta  che  fornirà  riscontro  a  quesiti  afferenti  la  disciplina  in  materia  di 

discariche e bonifica di siti contaminati che verrà depositata agli atti del processo sopra 

richiamato;

3. di  stabilire  che  l’incarico  in  questione  avrà  una  durata  di  sei  mesi  decorrenti  dal 

1/11/2023;

4. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, pari ad 8.000,00 

Euro risultanti dal preventivo di cui in premessa, avente natura di “CONSU-COTEC”, è a 

carico dell’esercizio 2023 quanto ad Euro 4.000,00 e dell’esercizio 2024 quanto ad Euro 

4.000,00;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



















N. proposta:   PDEL-2023-83   del  02/10/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Affari Istituzionali E Avvocatura

OGGETTO:   Servizio Affari istituzionali e Avvocatura. Conferimento di incarico 
di natura occasionale al Dott. Paolo Giandon per lo svolgimento di 
attività di consulenza tecnica.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data   05/10/2023
Il Dirigente


